平成３０年７月１９日

保護者の皆様

                                      練馬区立田柄小学校

                                  校長   清水 誠

平成３０年度練馬区小中学校一斉防災訓練の実施について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、練馬区教育委員会では例年、幼児・児童・生徒の安全確保に万全を期すため、東日本大

震災を教訓とした区内小中学校（園）一斉防災訓練を行っています。この訓練は、緊急時の具体

的な避難行動はもとより、保護者・地域・関係機関との連携を一層強化し、迅速な情報伝達を具

現化し、防災意識の高揚を図る契機とすることを目的としています。

つきましては、今年度も下記の要領で訓練を実施いたします。保護者の皆様におかれましては、

趣旨をご理解の上、ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 実施日時

平成３０年９月８日（土） １０：５５～１１：４０

２ 想定

平成３０年９月８日（土）、東京湾北部を震源とするマグニチュード７．３の地震が発生し

た。練馬区では震度５弱の揺れが確認された。このことにより交通機関が各所で寸断されて

いる。通信手段としては、携帯電話・通常の電話・ファクシミリが使用できる。

３ 訓練内容

（１）児童の避難訓練

（２）学校連絡メールによる伝達訓練（※11:00に学校からメール登録保護者あてに配信）

（３）保護者への引き渡し訓練（メールの内容を確認してから１５：１０までにお越しくだ

さるようお願いいたします。）

     引き渡し時間 １１：１５～１１：４０

     引き渡し方法

     ・担任がもつクラス表示前に子供と向かい合う形で一列に並んでお待ちください。

      （裏面の待機図を参照してください。）

     ・順番になりましたら、ご自分の名前と、誰を迎えに来たのかを担任にはっきりと伝

えて、引き取ってください。（引き取り人は、引き取り人登録票に登録された方で

お願いします。）

     ・引き取るお子さんが複数いる場合は、高学年の方から引き取ってください。

     ・お迎えがなかった場合、本来であればお迎えがあるまで学校でお預かりするところ

ですが、本訓練では、１１：４５になりましたら、同じ方面別に下校する児童で集

団下校をさせます。（教員が引率します。）

午後１０：５５、震度５弱の地震発生。放送の指示により身を守る行動をとる。揺

れは収まったが大きな余震の発生も考えられるので安全な場所（校庭）に避難する。

＜配信メールの内容＞

田柄小学校

本日９月８日は練馬区教育委員会一斉防災訓練の日です。これより訓練を開始し

ます。本日震度５弱の地震が発生しました。児童の安全を確保するために、本日の

下校は引き渡しで行います。１１：１５～１１：４０の間にお引き取りに来ていた

だきますようお願いいたします。なお、お引き取りに来ていただく方は、先日、ご

提出していただいた引き取り人名簿に記載されている方でお願いします。

例  田柄 太郎 の 母親 の 田柄 花子 です。

    児童氏名     続柄   引き取り者氏名

４ 待機図（校庭）

児 童 待 機 場 所

・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・

○ ○   ○ ○ ○  ○ ○ ○   ○ ○   ○ ○ ○  ○ ○ ○

 ○ ○   ○ ○ ○  ○ ○ ○   ○ ○   ○ ○ ○  ○ ○ ○ 先頭

６ 年    ４ 年    １ 年    ２ 年    ３ 年    ５ 年

△                                         △

保 護 者 待 機 場 所

● ● ●  ● ● ●  ● ● ●  ● ● ●  ● ● ●  ● ● ●先頭

● ● ●  ● ● ●  ● ● ●  ● ● ●  ● ● ●  ● ● ●

・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・  ・ ・ ・

校     舎

５ 雨天の場合

・保護者の皆様は始めに体育館にお集まりください。（11：10までにお越しください。）

・11：10放送で校長の話 11：15副校長より引き渡し方法の説明

・各学級ともに教室にて引き渡しを行います。（上のお子様からお引き取りください。）

・教室での引き渡しになりますので、上履き・スリッパ等をご用意ください。

＜北校舎＞     西階段             東階段

4-1

4-2

4-3

学習室

6-1

6-2

PC 室

教材室

2-1

2-2

理科室

1-1

1-2

1-3

図工室

渡り廊下

玄関

＜南校舎＞  西階段             東階段

5-1

5-2

5-3

音楽室

3-1

3-2

3-3

家庭科室

     職員室

渡り廊下

玄関

６ お願い

○今回の訓練は、区の防災無線放送や電話連絡網での連絡は行いません。練馬区学校連絡メー

ルでの一斉配信のみ行います。メール未登録の方には連絡がいきませんので、登録をお願い

します。なお、上記の時間に引き取りをお願いいたします。

○訓練当日は、「たがらっ子ひろば」は行いません。また、学童クラブに通っているお子さんは、

学童クラブに行かせるのか、学校で引き渡しを行うのかを、担任と学童クラブに連絡してく

ださい。また、お子さんにもしっかりと伝えてください。

○訓練ですので、下校途中にどこかに立ち寄らず、まっすぐ帰宅し、通学路の安全を親子で確

認してください。

【問い合わせ】 練馬区立田柄小学校  副校長

        電話 ０３－３９３９－０３５１

※東階段が上り、西階段が下りの

一方通行になります。

 校内での引き渡しはかなり混雑しますの

で、体育館からの移動は左の図のようにお

願いします。

       引き取りに行くまでの動線

      引き取った後の動線

＊教室前の並び方

廊 下

   ○○○○○○○○（保護者）

前入り口       後ろ入り口

お子様は教室の前入り口で担任が引き

渡しますので保護者の皆様は教室前の

廊下、教室側の壁沿いにお並びくださ

い。